De villa Andar: casata integra de Citi Formeriz ruales de Sancto Joannes de Mogennes: casata integra de Citi Vellitiz ruales de Sancta Eulalia de Vnio: casatas integras de Martino Flainiz et de Joanne Flainiz ruales. De Sancto Martino de Loton: casata integra de Gordino ruales.

(Libro de testamentos y donaciones reales de la iglesia de Oviedo).

(7) *Non de ruale servitio, de villa*, quiere decir que los servicios á que estaban destinados los individuos de estas familias eran dentro de la poblacion.

(8) *Casata integra*, significa que todos los individuos de la familia de Beremundo Obsequiz tenian la obligacion de prestar sus servicios en la poblacion (*Non ruales*.)

(9) *Tristigas*, lugar inundo. Du-Cange dice que *tristega* es lo mismo que letrina.

(10) *Portare canales* arreglar ó componer los caminos. Véase lo que se dice de esta familia y de sus obligaciones al ocuparnos de las familias de criacion.

(11) *Facere pergaminos* era la obligacion de adobar pergaminos y ponerlos en disposicion de que sirviesen para escribir.

Silo de Lucido, monge, y San Rosendo Abad de Celanova cambian el Monasterio de Abelio por el de Pravio que dió el Santo.

In nomine Domini. Ego Silus Lucidi confessor qui sum personarius sororis mee Hermesinde, vel fratrum atque sororum, cui Domina Elaguntia Abbatisa villa de Abelio contestavit et ut ibi Monasterium fierem monuit atque statuit. Quomodo ipsam villam contestavit, vel quid postea accidit in corda habitantium ibi declarari oportet. Ut omnibus notum est, habuit ipsa Domina filium unicum nomine Vermudum, qui obiit è seculo à filiis destitutus, et remansit ipsa villa in iure ipsius Domini iuxta quod Lex Gotica docet que iubet hereditatem filiorum mortuorum in iure parentum redire. Suscepta hereditate construxit ibi Monasterium et pro sue anime remedium, vel filii sui, et fratres, atque sorores ibidem habitare fecit, et testamentum eis de ipsa villa roboravit, ut mox fidelium extat. Vocata illa è seculo remanserunt ibidem fratres ipsi ac sorores quibus illa ipsum testamentum dedit. Cumque posideret diabolus corda cunctorum infelicium ut spuerent et abnegarent Regem Catholicum et odirent leges eius et contemnerent iura eius, atque tributa, ascenderunt singuli in singulas rupes agentes contra Deum in superbia, et devorantes plebem eius sicut cibum panis. Venerunt de una rupe inimici Dei, et fregerunt ianuas eiusdem Monasterii, vel diripuerunt omnem substantiam ipsorum fratrum, ac sororum, et quod infelicius est dicere rapuerunt inde unam sanctimoniam sororem, et libidinis sue hunc gaverunt in scortum. Cumque videremus talia, magis eleimus ipsum monasterium dimittere, quam in illo perire. Mutavimus itaque nos inde in longiquis partibus, ubi alia nostra erat hereditas, ubi aliquantulum sedata erat malitia talium perversorum infausta rapacitas. Ea propter placuit nobis ut vobis pater ac Pontifex Domine Rudesinde Episcopo vel fratribus Cellenove donaremus de ipsa villa Abelio tres portiones integras. Medietatem vobis donamus, et medietatem commutamus vobiscum pro villa in Nemicos, que dicitur Pravio, que vos nobis dedistis, et nos accepimus. Adicimus vobis quarta integra de villa Corissumario, et quarta de casas, et quarta in ipsa Ecclesia que ipsa Domina ibi iure hereditario habuit, et dimisit ipsa quarta intestata, et accepimus nos eam propter proximitatem sanguinis sui. Sub ea tamen ratione servata damus ipsam villam ut aut fiat ibi monasterium, aut deserviat fratribus monasticam vitam ducentes qualiter non trans-

:

feratur in laicali parte, et sit nobis et vobis licitum per spacium dare per-
visores qui provideant villa de Pravio, et medietatem de Abelio, et quale
plus mayor fuerit quo equemus illam inter nos pacifice. Adicimus et alios
villares qui de ipsa Domina fuerunt secundum in suo testamento resonat,
quod vobis dedimus et damus medietatem de Bauzas de Corios et suo Ro-
boreto medio. Itemque adicimus ibidem alio villare quod dicunt Escares,
ita ut ex presenti die, et tempore ipsa omnia supraxata cum omnibus pres-
tationibus de iure nostro abrasa, et vestro iure et dominio maneat pe-
remniter confirmata. Si quis sane hanc nostram testationem, vel contra-
mutationem infringere temptaverit, pariat vobis ipsas villas duplatas, vel
quantum á vobis fuerint melioratas. Facta scriptura testationis V nonas
martii Era DCCCCXCVIII. Silus confesor ad mea persona, et ad per-
sona fratrum atque sororum manu mea confirmo. Hermesinda Deovota
hanc donationem, vel contramutationem á me facta.

Sub christi nomine Sisnandus Epis-
copus. cf.

Sub christi nomine Hermegildus
Episcopus. cf.

Margarita Deovota. cf.

Ilduara Dovota. cf.

Sparavilli Deovota. cf.

Item Sparavildi. con.

Ziton. cf.

Fulgentius. cf.

Gutinus. cf.

Albanus. cf.

Judilanus. cf.

Teofoldus. presb. cf.

Alvitus. cf.

Petrus. cf.

Stephanus. cf.

Framenius. cf.

Rudericus. cf.

Vimara. presb. cf.

Lubila. pres. cf.

Arias. Dcñs. cf.

Item Arias. Dcñs. cf.

Naustus Dcñs. cf.

Item Naustus Dcñs. cf.

Rudesindus Dcñs. c.

Vimara Dcñs. cf.

Armentarius. cf.

Aloitus. cf.

Item Aloitas cf.

(Tumbo de Santa María de Sobrado, tom. 4, esc. 421, fol. 46.)

Teresa monja, sobrina de San Rosendo, confirma en el año de 1000 la libertad, que sus abuelos, padres del Santo, habian dado á sus familias de criación de Presares.

In nomine Patris, et Filii..... Ego Tarasia Deovota..... vobis libertis meis qui estis habitantes in comitatu Presarense, Parate et Santoni et Vimaredi et Santini..... vel quanticumque ex ipsa progenia sunt per loca ubique abii et parentes fuerunt liberti de avios meos Gutier et Ilduare qui eos obtinuerunt ab omni integritate per LX annos seu et amplius, et post dicæssum domini Gutier divisit eos domina Elduara cum suis suprinis, et neptis Arias Aloitz, quia sic fuerant isti homines mixti cum suo comitato, et cum aliis hominibus de ipsa casada, et inter ipsam aviam nostram dominam Ilduaram et eius filius tius noster dominus Rudesindus Episcopus, et nos ipsa tenuimus eos per L annos, seu amplius ab omni integritate quo usque surrexit una ex subrinis nostris nomine Gudilone qui cum fratre nostro Savarigo, quia nostram causam regebat, escripturam falsitatis composuit et immisiones et missit, et multa mala in ipsis hominibus fecit. Et inde surrexit Comes Suarius Gundemariz cui cum alia nostra subrina coniux eius nomine Gunzina, qui et ad Reges rebelium composuit et nobis pontentialiter de ipsos homines illos medios tulit. Nun autem sic notum facimus ad omnem concilium Regum, Pontificum, Comitum, vel cui Dominus viam veritatis regendi, et iudicandi dederit, licentiam habeant ipsos homines ponere suum assertorem contra Gunzinam, et Gudilonem, et vindicassent se post nostram partem.....homines vos suprataxati, vel qui de ipsa progenia nati fuerint, absolvimus eos ab omni nexu vel debitum libertatis..... Notum die XVIII K.º Septembris era terdena et octava post milesima. Ego Tarasia Deovota in hanc scripturam ingenuitatis, vel restauratio libertatis quod fieri elegi..... manu nostra confirmans. (Tumbo de Sta. María de Sobrado tom. 1, esc. 130, fol. 52).

Juicio del obispo D. Sancho y del conde D. Inigo Lopez, señor de Vizcaya, sobre si Mayor vecina de Terrero era libre ó no.

Tempore Garcia Regis, filii Sancio, me Sancio Episcopo, pastoralis cura monasterio S. Emiliani regente, contigit quod quedam mulier rustica nomine Maior in villa Terrero videns se sublimiorem suis vicinis, nolevat

ire cum illis in officio operis agrorum et vinearum S. Emiliani, imo contemnebat opus servile et usuale facere cum suis vicinis. Ego autem cum talem audirem errorem cepi inquirere quenam esset que tale quod facere auderet, statimque cum ante conspectum meum presentari feci. Cum autem voluit se excusare de servitute non potuit, quia probavimus illam ex tribu servili fuisse genitam. Et habito concilio cum comite Eneco Lupiz et aliis nobilibus, mandavi itaque ut semper aud operetur cum vicinis suis, aud prestaret excusationem tantum equalem talem unusquisque vicinorum suorum prestare debet. Itaque illa cum omni genere suo est subposita sub hoc pecto per secula amen. Facta carta sub era M,LXXVIII. II. Nonas Februarii feria VI. Reinante Reye Garcia in Pampilona. Sancius Eps. conf. Eneco Lupiz Vizcayensis Comes conf. Toto concilio de Terrero testis,

Tumbo de San Millan cap. 45, fól. 34.

Divisio inter Santam Mariam et Santum Joannem.

Orta fuit contentio et acusatio iudicii inter comitissam dominum Ildonciam et Enalfum Garnisici: comitissa domina Ildoncia quæ tenebat vocem Santæ Mariæ cartaviensis per assertorem Dominicum presbiterum, et Enalfus Garnisici tenebat vocem Santi Joannis ante judicem Meneñdum Arias per sayonem dominum Sonarci fuit autem contentio super homines, dicente comitissa domina Ildoncia quia fuerunt ipsi homines iagenui et geniores post partem Santæ Mariæ, et per scripturam testamenti quod fecit nos Dominus Ranimirus Santæ Mariæ, et Enalfo dicente quod erant servi vel mancipia post partem Santi Joannis, et per scripturam testamenti quod fecerant avi sui ad ipsum monasterium Santi Joannis et dederunt testes ex utraque parte super illos homines de quorum genere erant, et ipsi assertores cum scriptis perexerunt in sedem ovetensem ante episcopum dominum Froilanum et ante iudices ipsius episcopi, et in ipso concilio ordinavit lex et ipsi iudices, et Ecta Fortuniz, ut formerent illi testes de petitione per illam scripturam post partem Santæ Mariæ Cartaviensis quod erant ipsi homines ingenui et geniores post partem Santæ Mariæ ad servitium faciendum et obsequium redendum per illam scripturam testamenti quod fecit rex dominus Ranimirus Santæ Mariæ et dum in hoc essemus vinimus inde ad effectum dimisso juramento, et divissimus ipsos homines ut sint et sirvant medietas illorum post partem Santæ

Mariæ quorum omnia hæc sunt; Romanus, Vellita, Avildi, Joannes, et Vellitus, Quilnici et Maiscitus, et illi alii ad partem Santi Joannis servant tam ipsi, quam posteritas eorum, et faciant servitium usu parentum geniores et ingenui post partem Santæ Mariæ et ejus cultoribus ipsius monasterii. Et si ego Enalfus, qui jugarius ex parte Santi Joannis, vel aliquis cultorum sucesorum ejus loci aliqua subposita inde fecerit vel repetitionem aut per nos aut per alios aliquos homines in quolibet regni tempore ut pariat post partem ipsius ecclesiæ Santæ Mariæ, vel voci suæ, auri talenta tria. Facta scriptura XIII Kal. Maii, era LXXXVIII super milesima. Ego Enalfo in simul cum ejusdem monasterii cultoribus propriis manibus roboravi. Arias Ordoniz test. Fernandus Auderiz test. Donnus Gudesteus testis. Dominicus notavit.

Libro gótico de la iglesia de Oviedo, fol. 71 v.

Hæc est divisio inter sanctam Mariam et Suaronem in era CXXVIII
post milesima,

Orta fuit contentio inter dominum Arianum episcopum sedis oveten-
sis et comitem Petrum Pelagii ante regem dominum Adefonsum prolem
Ferdinandi regis in Oveto super homines et creationes sancti Salvatoris,
dicente illo episcopo quod erant ipsi homines creationes propriæ Sancti Sal-
vatoris à diebus domini Adefonsi filius Veremundi principis, et dicente co-
mite Petro Pelagii contra qui obtinebat mandationem illius regis domini
Adefonsi, quod erant ipsi homines creationes ipsius regis. Et ille rex dum
talia audivit, de amborum partibus misericordia motus, iussit inde exqui-
sitionem facere per omnes veridicos et sapitores. Hæc sunt nomines ex-
quisitorum, Alvarus Roderici, Petrus Eualsi, Menendus Eualsi, hi exqui-
sierunt ipsas mandationes à capite portus Letaregii et infra et de Pereras
infra usque in flumen de Ove, et inde venerunt ad mandationem sanctæ
Mariæ cartaviensis et elegerunt ipsius patriæ homines veridicos et hujus
rei sapitores iam in decrepita etate positos, fratrem Dominum, fratrem
Didacum, fratrem Madidum, fratrem Stephanum, fratrem Assenarem,
fratrem Gudesteum quos adrinamentaverunt in sancta ecclesia ut dicerent
veritatem inter episcopum et regem, et illi dixerunt veritatem quam audi-
vimus à parentibus et avis suis, et dixerunt illis exquisitoribus de illa
casata de Ascarico quomodo fuerunt partiti in diebus domini Adefonsi re-
gis, et dixerunt pro illa casata Michaelis quomodo fuerunt partiti in die-

bus domini **Ferdinandī regis**; et dixerunt pro illis hominibus de Alba qui intraverint in ipsa mandatione **Santæ Mariæ cartaviensis**, quod dent ipsi homines per capita, et ipsi fætus eorum stent in ipso monesterio **Sanctæ Mariæ cartaviensis**: et dixerunt pro illis hominibus de **Suaron** qui intraverint in ipsa mandatione cartaviensi quod dent ipsi homines per capita et ipsi fætus eorum quod stent in ipso monesterio **Santæ Mariæ**, et dixerunt de illo sagione quod non erat in illam terram cartaviensis à flumine **Navia** usque in **Punciam**: et dixerunt pro illo monte de **Aranceto** cum suis azoreribus quod est cartaviensis, et dixerunt de illo **Armentero** quomodo tenebat **Abbas Cresconius Todox** de illo episcopo domino **Gudesteo** et accepit ille abbas **Cosconius** ipsum **Armentarium** de ipsa mandatione cartaviensi pro inimicia quam habebat cum illo et duxit **Armentarium Artodox** et mansit illo loco una nocte et in altero die venit ad suam casam **Frege-nedo** et obiit ipse **Armentarius** in diebus **Adefonsi regis** in jure cartaviense, et dixerunt pro illa casata de **Troga** quomodo erant de **Cartavio** et accepit **Veremudus Fafilaz** illam **Zoran** nomine **Godinam** et suum filium **Aragontem** et illam mulierem **Ecte Donniz**, nomine **Mariam**, et illam mulierem de **Pinniolo** nomine **Gonterodo** et illam mulierem de **Alvaro** nomine **Mariam Filuetriz** et illam uxorem **Petri Vusaniz** nomine **Donnam Roderici** et miserunt illas in jure abbatis nomine **Fredenandi** et convenimus inter nos exquiratores: hæc sunt nomina, **Alvarus Roderici**, **Petrus Eualsi**, **Menendo Eualsi** et **Veremundus Fafilaz** quæ fuissent ille episcopus et ille comes ad illum regem super illa casata **Michaelis Varcuri** et super eo de **Armentero** et accepissent iudicium ab illo domino **Adefonso**.

Notitia de hominibus de Cartavio quos tenet abbas dominus **Monio** in præstamero ab episcopo filios et neptos de **Citi Vincentii** et **Geloiræ** **Dominicæ** qui sunt in **Cannero**, filios et neptos familiæ **Alfonso**, filios et neptos de **Ecta Pinioliz** et de **Maria Gosendiz** medios, **Armentarium** vero integrum cum suis filiis mediis et quos tenet in **Queres**, filios et neptos **Alvari Joanis** qui fuit cocus cartaviensis et quos tenet in **Barzena**, filium **Flaciniz** integrum, et tenet in **Villabona** **Gonterodo Gundemariz** integrum cum suis filiis mediis, et tenet in **Garrio Maria Ectaz** medium cum suis filiis mediis et quos tenet in **Mirites** illam casatam **Armentarii** integram et illam casatam de **Guimara** integram, **Savaricum** integrum et ejus filios, medios filios **Roderici Roderiquiz** integros, filios et neptos de **Pepi** et de **Doro-dea**, filios de **Vellitiz Salvatoriz**, filios de **Ecta Salvatoriz**, medios filios **Pelagii Carroriz**, medios filios et neptos de **Guntino Solariz** et de **Menza**, integros filios et neptos **Roderici Donneliz** integros, **Pelagium Gundemariz** suamque uxorem et suos filios integros, et tenet ibi in **Mintes** de illa creatione sancti **Juliani**, **Petrum Vistiz** integrum cum suis filiis mediis, **Sendinum Vestid** integrum et filios medios, **Donnam Vestiz** integram

cum mediis filiis, filios Roderici Fortis integros, filios et neptos de Solazo et de Sendina integros, filios et neptos de Mellito et Maria Gundisalvi integros filios, et neptos de Felix Stephani et Justa Joanniz, integros, et quos tenet in Paris, filios Magiti et Mariæ Dominiquez integros et quos tenet in Mantares, Ramelio Fortuniz et suam mulierem et suos filios integros, istorum medii sunt cartavienses cæteri sancti Juliani. Dicimus vobis pro illa muliere de Xemeno de Metale quæ est nepta de Troga cartaviensis si et habuit casares suos de Cartavio, sic in Modias et in Villaleocadi et in Metale, et cognovit se ipsa mulier quod erat cartaviensis et venit cum filiis suis in Cartavium, fuitque omnis ejus generatio cartaviensis et est nunc, et dicimus de Adefonso qui fuit filius Transmiri, et ipse Transmirus fuit de Verici, et ipse Transmirus fuit in casa de Feles Flaziniz et miscuit se ad suam ancillam de Feles Flaziniz, nomine Justa, et fecit in ipsa Justa Adefonso et ingenuavit ipso Adefonso domino Feles et sua mulier domina Flamula, et estetit ipso Adefonso cum Sarracino Feles et accepit uxorem filiam de Troga, nomine Gredo, quæ fuit cartaviensis, et fecit in ipsa Gredo ipsam mulierem quæ est de Xemeno: dicimus de Xemeno Sanxit et de Monnio Sanxiz quia sunt de Grandras sancti Salvatoris et habent suam hereditatem in Pelon, et hic in illa rabal de monasterio et fuit suus avus Valerius cellalarius monasterii, et duxerunt ipsum Valerium pro servitiale ad Corendenio de parte de Gandras usque in morte, et non fuit nunquam de alia parte nisi de Gandras, acceperunt ipsum Momnium Sanxiz à iure domini episcopi Ariani et habet illum post suam partem.—Notitia de hereditate quæ fuit de ipso testamento Sanctæ Mariæ cartaviensis quam tenent in Santo Joanne de Prendonese, id est, in Muyces villa quæ fuit de Vera Tetoniziz, hæreditatem de Pinera quam extorsit Anolfo Garaixo ad Feles Julianiz, hæreditatem de Prendonese qui fuit de Julianiz, hæreditatem Fredenandi Baseliciz, hæreditatem de Trisla quam habuit in Prendonese et in Suero, et de illis hominibus qui sunt de testamento Sanctæ Mariæ cartaviensis servi et geniores et habent illos in Sancto Joannes de Prendonese, id est, nomine Elo quæ fuit mater de Joanne Crineriziz et fuit servitiale in illa villa de Lenizio Bellita Geramiciz et suo filio Marty—no Fernandiz. (Libro gótico de la iglesia de Oviedo, esc. 39, fol. 71).

**Donacion del monasterio de Fano hecha al de S. Vicente por Alvaro Gut-
terri y Eldoncia su muger en el año de 1145.**

**In nomine Patris et Filii et Spiritus santi, qui est verus et unus Deus
in Trinitate per infinita sæcula sæculorum, amen. Ego Alvarus Gut-
terri simul cum conjuge mea Domina Eldoncia Fernandi, visitati à domino om-**

nipotenti Deo, fecimus Monasterium in hereditate nostra propria absque ullo herede in honore S. Johannis Evangeliste in Asturias, in territorio Geggione locum predictum *Fanon*. Cui quippe Monasterio damus et concedimus hereditatis nostras pernominatas, id est, *Fanum* et *Ianum* cum homines et criationes; in Santi Johannis, Pelagius Johanni cum coniuge et filiis, et progenie. In Iano medios filios de Pelagio Martiniz, excepto illo qui legit..... Arroes cum sua criatione, filios et neptos de Bellit Citiz, et filios et neptos de Martino Saciniz de Quintes, foras inde Petro Martiniz et illos casseros ambos cum filiis, et illo nostro directo de tazones cum sua criatione Petrus Johannis piscator cum filiis et progenie, excepta mulier de Flaino sine filiis, et Salas de Nava, foras illa quarta quæ tenet Didacus Nunniz cum sua mulier in vita sua et post mortem amborum tor-net se ad Sanctum Johannem; et Pelagius Johannis cum filiis et progenie; et in Laviana tertia de Villaviride et tertias de Salices integras, et mulier de Pelagio Moro cum filiis. Et in valle de Carrenio Santa Marta cum sua hereditate integra foras inde illa tertia quæ debet et tenet Munius Martiniz et sua mulier in vita sua, post mortem vero suam tornet se ad Sanctum Johannem: Et in Sauto de Pravia Sausines et alia hereditate quæ fuit de Maria Obequiz, et si fuerit causa que filiæ vel nepti de Maria Obequiz voluerint habitare in ea, et servire pro ea ad supradictum monasterium habeant illam; sed non habeant potestatem vendendi, vel extraneandi in aliquam partem, et si noluerint servire pro ea et habitare in ea, non habeant partem in eam, se stet post partem monasterii quietam. Et in alfoz de Gordon villa Santi quam dedit nobis Dominus Adefonsus imperator cum uxore sua Domina Berengaria Imperatrice per cartam testamenti pro nostro servitio cum suis directis. Et in Sosales duos piscatores cum suos solares Joannes Martiniz et Petrus Eztaz, cognomento Sera, cum uxore et filiis et progenie et cum sua hereditate. Et in Santa Marta de Carrenio, Pelagio Michaeliz cum uxore et filiis et progenie. Quod monasterium damus et concedimus Domino deo et Santo Vincentio etc. etc.

Facta Carta testamenti XVII Kal. Decembri, Era CLXXXIII post millessima. (Archivo del monasterio de S. Vicente de Oviedo.)

Carta de ingenuidad de una familia de criacion otorgada en el año de 1155 por Elvira Velazquiz.

In Dei nomine, amen. Ego Gelvira Velasquiz vobis Xemena et Murtino, et filios de Vida Santeriz et Pater vuestro Santero qui fuit de Portogale, et dedit mihi illa comitesa donna Gelvira de quam fuit criatione, facio vobis cartam ingenuitatis et libertatis vobis et vestre hereditatis que

habetis in Petrafita in cima de illa villa circa illo Cascaro in Domino Deo eternam salutem, amen. Dubium quidem non est, sed plaris manet notissimus ero, quod incerte vite tempus est, quod immortale dicimus casu, quia nec incium nascendi novimus, nec finem vite scire valeamus, quando ab hac luce migratura ero, et prophetantes Domini nostri Jesu Christi qui nos ammonent et dicit: dissolve coligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos, et omne honus eorum disrumpe. Ego Gelvira Velasquiz, audiente et pavente et gemiscente hæc, moriendo, timendo, ob inde ingenuo suos filios de Santero, Xemena et Martino Viron et filios de Vida Santeriz, ut sedeatis ingenuos, et filiis vel neptis vestris qui de vos nati fuerint vel de progenie vestra, tam et rem quem habueritis vel quem genuaverint, ut redeundi, vivendi, laremque fovendi vitam vestram ubi volueritis, liberans illos barones; sicut potestates, et illas mulieres sicut comitesas, in Dei nomine habeans potestatem, et à nullo homine obsequium reddant, nisi Deo vivo et vero, et cui vestra fuerit voluntas vos et vestre hereditatis quæ est in Petrafita, et sedeatis ingenuos in capite vestro propter remedium animee mee ut mercedem copiosam inveniam ego ante Deum, et oferatis per diem Sante Marie de febrero cereum et oblationem in Domo Domini. El si aliquis homo veniente super terram qui minime non crediderit, et hunc factum meum notum infringere voluerit, in primis tam ego quam progenie mea, quam consanguineis meis, tam extraneis, tam regia potestas qui talia commiserit, et ad sirviendum recuperare voluerit, in primis sedeat maledictus et excommunicatus, et à fide catolica segregatus et cum Juda Cristi traditore sit in Inferno dampnatus, et insuper pariat vobis, vel qui vocem vestram pulsaverit, C. libras auri puri et ad partem Regis aliud tantum persolvat; et tibi Martino et Xemena, filios de Vida Santeriz et neptos de Santero, qui fuit de Portugale, et neptos de Bilida qui fuit de Petrafita ipsa oferenda que sursum resonat faciatis ea per remedium animee mee, et de mea Avola illa comitessa Donna Gelvira. Facta carta ingenuitatis duodecimo Kalendas febrarias in Era MCLX^o III imperante Allefonso in Legionem et in Toletum cum Imperatrice Donna Rica. Episcopus Martinus Sediſ Ovetensis. Petrus Alfonsus in Vadabia et in Tineo. Ego Gelvira Velasquiz tibi Martino Viron et Xemena et progenie vestra in hanc cartam manus roboro et confirmo et signum facio ☩ ☩ et in ista mercede partem habeat illo Imperatore, et illo Rege Legionensi ☩ coram testes vel presentes Alvaro Vermudiz hic fuit. Pelagio Vermudiz h. f. Isidorus Petri h. f. Petrus Fustes h. f. Pelagio Vicioso h. f. Gonzalvo Garsie h. f. coram testis Petrus testis Pelagius test. Johannes test. et multorum hominum bonorum que ibi fuerunt et viderunt et confirmarunt.

(Archivo del Monasterio de las Huelgas de Aviles.)

Don Fernando II de Leon confirma en el año 1169 al monasterio de San Martin de Jubia en Galicia todas sus heredades y derechos, y prohíbe á los nobles, caballeros y rústicos el que tomen por concubinas ó mugeres á las siervas del monasterio.

In nomine domini nostri Jesu Christi, amen. Inter cetera que Regiam majestatem decorare videntur summa et precipua virtus est, sancta Loca et religiosas personas diligere ac venerari, manutere et defendere contra pravorum insidias sue protectionis munimine confovere, hinc est quod ego dominus Fernandus Dei gratia Hypaniarum Rex per scriptum firmissimum in perpetuum valiturum concedo Deo et monasterio sancti Martini de Juvia, vobis Constantino eiusdem loci priori et omnibus ssucessoribus vestris, omne jus et hereditates, homines et cautos quos in tempore tam avorum, quam patris mei imperatoris Alfonsi, habuit et in diebus meis habere, et deinceps in perpetuum acquirere potuerit. Mos pessimus inolevit ut milites et satellites, necnon et rustici, contra statuta canonum ac Regum decreta ancillas religiosorum ducant concubinas, quarum occasione cautos irrumpere et possessiones eorum invadere non verentur, nec est qui prohibeat eos, cuius mali periculum non solum facientes verum et consentientes involvit. Ne ergo tanti criminis reatus nos quoque respiciat huic tam flagitioso piaculo pro posse olviare debemus. Mando itaque quod ab hodierno die, et deinceps nullus nobillium sive ignoviliu militum, satellitum seu rusticorum presumat ancillas vestras sine consensu vestro uxores ducere, vel hereditates vestras usurpare. Porro illi qui presuntuosa temeritate et temeraria presumptione ancillas vestras uxores copulaverint, precipio ut primus dimittant. Quod si facere noluerint exheredentur, et hereditates eorum in regalia redigantur. Si quis autem hoc scriptum aliquatenus infringere temptaverit ira omnipotens Dei cum regia indignatione incurrat et cum Juda traditore penas luat eternas insuper et pro ausu temerario regie parti pariat VI libras auri. Facta in era ICCVII et quod Kal. aprilis regnante Rege Domino F. in Legione et in Asturiis et in Gallecia.

Comes Rudericus Alvari cf.

Comes Ramirus cf.

Comes Petrus cf.

Comes Gundisalvi cf.

Fernandus Ruderici cf.

Alvarus Ruderici signifer. Regis cf.

Gundisalvus Gundisalvi cf.
 Fernandus Baldrin cf.
 In Compostella sede presidente
 Archiepiscopo domino P. cf.

Petrus auriensis eps. cf.
 Jhs. Lucencis eps. cf.
 Abbas Egidius supradicti Nota-
 rius cf.

Petrus de Ponte Notarius Regis notavit et confirmat.

Dentro de un círculo hay un leon y alrededor dice: Signum Fernandi Regis Hispaniarum.

(Legajos de Jubia en el monasterio de Lorenzana. Leg. 1.º)

De Linari Regalengo de Astorga circa Santi Dictini (1).

In nomine Domini, amen. Regie Potestati convenit aliquem sive bene, et fideliter servientem donis remunerare: ea propter ego Adefonsus Hispaniæ Imperator, una cum filiis meis vobis Pelagio Captivo, et filiis vestris, et omni generationi vestre facio cartam donationis de illud linare regalengo de Astorga, et est circa Sancti Dictini inter illam terram Sancte Mariæ, et inter illam carreiram, quæ vadit per Apenela, et per illam terram de Andres Pelaez, fratrum suorum, et hoc facio sicuti fideli meo vasallo, pro servitio, quod mihi fecistis in partibus Sarracenorum, atque Christianorum. Facta carta quando Imperator tenebat Cordubam circumdatam pugnavit super eam cum triginta millia Muzmudis, et cum aliis multis indulciis et devicet eos, in era MCLXXXVIII, et quarto X Kal. Aug. Imperante ipso Adefonso Imperatore in Toletto, Legiono, in Galletia, et Castella, Najara, et Saragocia, in Baecia, et Almaria. Garcia Rex Navarre tunc temporis vasallus Imperatoris. Ego Adefonsus Imperator hanc cartam manu mea roboro.

Garcia Rex Navarræ conf. Comes Fernandus Galletiæ. Fernandus Johannis Galletiæ. Comes Pontius maiordomus Imperatoris. Albarus Roderiguez Galletiæ. Comes Almaricus, Joanis Fernandiz, canonicus ecclesiæ Sancti Jacobi.

Comes Ermengaudus, comes Ranimirus, comes Osorius, Martinus Fernandiz de Fita conf. Joanes Fernandiz, canonicus ecclesia Beati Jacobi, et scriptor Imperatoris scripsit.

(1) En 14 de noviembre de este mismo año el mismo Pelayo donó este linar á la iglesia de Astorga. Existe la copia de esta donacion en el código del marques de Mondejar. Biblioteca nacional CC 41.

Urraca Fernandez de Sueyro con su hijo Martin Pelaez deja la heredad de Codesido á favor de don Pedro , abad de San Pedro de Fora, de quien la tenia, y le dona el casal de Eyrado.

Era M.CCLVIII et quot VI nonas martii. Notum sit hominibus quod nos Urraca Fernandi de Sueyro et filius meus Martinus Pelagii qui presens est pro nobis et pro filiis de me Sancti Pelagii et omnis vox nostra vobis domino P. Petri abbati Sancti Martini de foris pro vobis et pro omni conventu eiusdem monasterii, omnique voci vestre et sue, facimus pactum et placitum firmum in solidos D. Legionenses roboratum. Itaque nos quitamus et abnunciamus vobis illam hereditatem de Codesido cum suis directuris et quantum ibi habemus vel habere debemus, et ego domina Urraca Fernandi quito et abnuncio illud placitum quod vobiscum habebam de ipsa hereditate de Codesido quam debebant tenere in vita mea. E ideo vos datis michi Urrace Fernandi quinque octavas de pane in Lousama in vita mea quolibet anno percipiendas. Et nos damus et vobis nostrum casale de Irado cum quanto ibi habemus vel habere debemus, et cum quanto ibi ganavimus in ipsa villa, de quo cassali debemos vobis facere cartam, et debemus ducere ad concessionem et confirmationem de carta faciendam filios quondam Gomesani Pelagii. Et ego Martinus Pelagii si magis vixero post mortem domine Urrace matris mee debeo tenere in vita mea quantam hereditatem de vobis tenet domina Urraca in Sueyro et casale de Villacova quod de vobis. tenet dona Urraca et casale de Irado quod iam vobis dedimus per cartam Et ego Martinus Pelagii de post mortem de domina Urraca debeo vobis dare solidos VIII in vita mea in quobis anno pro recognoscentia de ipsis predictis hereditatibus et debeo ipsas predictas hereditates dimittere vobis populatas ad mortem meam videlicet unum casale in Villacova et duos in Sueyro et unum in Irado de singulis bobus et de duabus vacis et de XII roxellis et de singulis porcis in uno quocumque casali et..... et pane et quantum magis ibi ganavimus et projectavimus et habemus. Et ego domina Urraca Fernandi debeo implere per nos et per omnia bona nostra et debemus parare bene et fideliter predictas hereditates ipso monasterio et nichil alienemus de eis.